Immobilisations corporelles nettes 15,3 216,9 3,6 87,2 0,7 323,7

Provisions pour risques 46,4 21,1 11,9 18,9 4,8 103,1

Besoin en fonds de roulement (19,3) (114,1) (23,8) 28,2 2,7 (126,4)

Capitaux engagés diminués des

subventions d’investissement reçues 3 297,4 (2) 1 487,3 1 370,2 896,4 (3) 328,0 60,0 7 439,3

Endettement financier net (1 989,2) (477,5) (702,7) (129,3) (398,0) (3 696,7)

Effectifs au 31 décembre 2 193 5 061 419 11 258 17 18 948
(1) Dont 32 millions d’euros au titre du dividende reçu en 2004 et 3,6 millions d’euros au titre de la quote-part de résultat acquis depuis

le 15 décembre 2004, diminuée de l’amortissement de l’écart d’acquisition.
(2) Dont 1 130 millions d’euros au titre des sections en cours de construction (essentiellement tunnels de l’A86 et nouveaux tronçons de

l’A28 et de l’A85).
(3) Dont 426,9 millions d’euros au titre du pont Charilaos Trikoupis (Rion-Antirion), mis en service en août 2004, et 44,2 millions d’euros

au titre du contournement routier de Newport, mis en service en décembre 2004.

186 Rapport annuel 2004  VINCI

VINCI

VINCI Autres Services Concessions

(en millions d’euros) Cofiroute ASF Park concessions aéroportuaires holdings Total

2003 Pro forma (1)

Compte de résultat

Chiffre d’affaires 837,3 490,7 96,0 471,0 (6,5) 1 888,6

Excédent brut d’exploitation 577,0 165,0 40,1 19,4 (19,0) 782,5

% du chiffre d’affaires 68,9 % 33,6 % 41,8 % 4,1 % ns 41,4 %

Résultat d’exploitation 475,2 117,3 21,0 5,6 (19,2) 599,8

% du chiffre d’affaires 56,7 % 23,9 % 21,8 % 1,2 % ns 31,8 %

Résultat net 150,9 19,1 (2) 46,9 4,0 (48,9) (8,0) 163,9

% du chiffre d’affaires 18,0 % 9,6 % 4,1 % (10,4 %) ns 8,7 %

Tableau des flux de trésorerie

Capacité d’autofinancement 395,7 113,5 16,8 9,2 0,8 536,1

Investissements

d’exploitation 4,6 25,5 1,0 46,2 0,1 77,5

du domaine concédé 313,0 26,7 182,3 — — 522,0

financiers 12,7 6,6 — 0,2 185,0 204,5

Variation du besoin

en fonds de roulement 3,4 13,0 26,3 (8,4) 35,0 69,2

Cash-flow d’exploitation disponible 395,5 102,2 42,2 (35,2) 35,8 540,4

Bilan

Immobilisations du domaine concédé 2 995,9 789,4 1 231,6 0,3 — 5 017,3

Immobilisations corporelles nettes 16,6 208,9 2,3 71,3 0,7 299,7

Provisions pour risques 90,8 20,7 9,0 14,3 2,1 136,9

Besoin en fonds de roulement (38,2) (101,6) (11,7) 22,7 (8,7) (137,5)

Capitaux engagés diminués des

subventions d’investissement reçues 2 886,4 1 229,0 1 347,8 884,1 416,6 0,7 6 764,6

Endettement financier net (1 691,3) (479,1) (635,8) (304,6) (122,6) (3 233,4)

Effectifs au 31 décembre 2 048 6 162 358 13 276 29 21 873
(1) La segmentation des données 2003 correspond à la nouvelle organisation définie en 2004 dans le pôle Concessions et services.
(2) Dividende reçu en 2003.

187

Comptes consolidés

Europe Autres Amérique Reste

Grande- centrale et pays du du

(en millions d’euros) France Allemagne Bretagne orientale Belgique Espagne d’Europe Europe Nord monde Total

2004

Immobilisations

du domaine concédé 4 292,3 — 69,3 4,4 18,8 47,6 836,5 5 268,9 82,8 215,4 5 567,1

Immobilisations

corporelles brutes 2 941,2 346,3 181,8 268,3 654,9 91,2 92,3 4 575,8 237,0 136,1 4 948,9

Amortissements (1 747,7) (232,2) (69,2) (150,7) (387,3) (42,3) (59,5) (2 688,8) (133,1) (85,7) (2 907,6)

Immobilisations

corporelles nettes 1 193,5 114,1 112,6 117,6 267,6 48,9 32,7 1 887,0 103,9 50,4 2 041,3

Effectifs au

31 décembre 73 560 9 758 7 699 7 728 4 005 2 296 2 304 107 350 10 418 10 665 128 433

2003

Immobilisations

du domaine concédé 3 914,7 — 46,8 0,1 10,3 48,0 697,5 4 717,3 86,7 219,6 5 023,6

Immobilisations

corporelles brutes 2 616,0 308,7 146,2 242,6 644,7 83,1 147,2 4 188,5 246,8 168,3 4 603,7

Amortissements (1 557,4) (217,6) (54,2) (131,7) (368,5) (36,5) (79,0) (2 444,9) (130,2) (90,1) (2 665,3)

Immobilisations

corporelles nettes 1 058,7 91,1 92,0 110,8 276,2 46,6 68,2 1 743,7 116,6 78,3 1 938,5

Effectifs au

31 décembre 71 648 9 154 7 172 6 970 3 973 2 133 2 610 103 660 14 139 9 429 127 513

4. Autres informations sectorielles par zone géographique

D. Notes relatives au compte de résultat

5. Résultat d’exploitation

5.1 Répartition des charges d’exploitation par nature
(en millions d’euros) 2004 2003 2002

Achats consommés (5 065,9) (4 556,6) (4 573,4)

Services extérieurs (7 713,5) (7 422,7) (7 196,1)

Frais de personnel (y compris charges sociales et intéressement) (5 033,9) (4 786,0) (4 684,3)

Autres charges (351,2) (332,7) (326,1)

(18 164,5) (17 098,0) (16 779,9)

5.2 Dotations aux amortissements et provisions d’exploitation
(en millions d’euros) 2004 2003 2002

Dotations aux amortissements